¹⁶ L'odierna Frugarolo.

¹⁷ Nel significato di festino.

impetrato salvaconducto da messer Guilliemo, ha scripto più tosto per iniqua voluntà, che per mala informatione, nè vorria già io che'l stato vostro fosse segundo il suo appetito; et per certo è pur ben stata carestia de valentomini che a Tortonna non si sia potuto mandare uno chi sia universale et indifferente et non partexano d'altri ch'a de la Signoria Vostra. Dio ha conservato questo cantone fin a qui, et non diligentia. Lo mio salvacondotto si è xxv fanti forestieri, ch'ò fatto a le mie spese, et l.ta de li mei, chi ogni dì sono a le mano cum li inimici; et sel vesco consentisse et Piero de Luna e li suoi homeni, gli ne intraria in questa compagnia tanti che ne basteria l'animo non de defendersi, ma de pigliare Pozollo; ma li officiali de Terdona osservano bene quel che dicono essere suo officio, de guardare tantum le mura de Dartonna, et Dio li dia lo malo perchè scriveno: commissarius Terdone et pertinenciarum. Se le pertinencie non poteno havere pur una littera da loro, et più chiaro vederà la Excellentia Vostra per la inclusa copia, quanto favore se pò aspettare da li convicini; chè favore, nè amore dè portare a la Excellentia Vostra, nì al stato, lo figlio de Iohanne Morexino, che'l padre crepò de doglia, la zobia che la Excellentia Vostra fece la intrada et lo fratello fu impiccato dal vostro executore a Milano, et che'l sia vivario de lo vescovato... Quid tibi multa dicam domini, simile est, m'arecomando a la Excellentia Vostra. Ex Serravalle. die XII octobris 1452.

Lo salvaconducto fu che l'altro dì era sì bene provveduto lo molino de Manuelle in Tertonnese per Contravilla forte che li inimici lo presero a pacti et non provedendoli bene anca loro, li mandai li miei cum grande periculo et lo recuperano et fecelo consignare al commissario, cum lo favore di quelli de Villa.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles et comes Blasius.

12

[1452 - 15 novembre]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 novembre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Mediolani etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metundo. Magnifico Cicho, cito per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuendissime. Ho scripto a Zorzo d'Annone, pregandolo voglia confortare al bailio¹⁸ et a la vostra gente d'arme che vegnano per uno di

¹⁸ Nel significato di balivo.

a Pozzolo¹⁹, et mi et Piero Antonio de Villa se offerimo cum più de
ccc boni et nobili homini, che sono certo non nè durerà quatrohore:
fin a qui non gli pò andare. Si a la Signoria Vostra piacesse di scri-
verli, se leveriano questa tigna da glì ogli, chi è caxone di ogni
male. Et a ciò che la Excellentia Vostra intenda como li officiali del
vesco sono bene disposti contra lo stato ducale et ancora altri, vi
mando una littera de Antonio Spinola de Cassiano per uno ordene
dato che se dovesse congregare tuti in unum al mantenimento
del stato nostro in questo cantone, et Donato da Carugo, cittadino di
Milano, rufiano del vesco, è andato per tuto el vescovato ad inhibire
la intelligentia et così Pedro da Lunate. Dio o lo diavolo voglia che
la Excellentia Vostra intenda una fiata li tradimenti di qua. M'are-
comando a la Excellentia Vostra. Ex Serravallis, die xv novembris
1452.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

13

[1453 - 11 gennaio]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 408, 1453 gennaio.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci
Mediolani etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone domino me-
tuendo. Magnifico Cicho, cito per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine me-
tuendissime. Questi di passati lo discreto Aymerico, familiare e com-
missario de la Signoria Vostra, mandato da Bartholomeo Collione
capitaneo etc., in Valle Scripia et val Borbera, la valle de li Rati et
a li luoghi de quelli de Lunate, fece capo qui da mi cum lettere del
dieto magnifico Bartholomeo per avere subsidio de balestrieri et gua-
stadori da tutti questi, al quale, cum la solita devotione mia, dedi
le informatione et advisamenti ch'io sepi. Lui cum grande diligentia,
cura et sollecitudine ha requesto, tentato et sconzurato quanto li è
stato possibile, et tandem nihil aut parum facere potuit. Vederà
etiam una lettera la Signoria Vostra, scripta per li quatro deputati
al governo de la casa Spinola, a li quali s'è scripto de consiglio del
magnifico messer Sceva de Corte, che a mi non piace, perchè le
terre et lo governo di qua da Zena specta a la Signoria Vostra et
non a quelli che sono dentro la citate. Intenderà etiam la Excellentia
Vostra quanto Aymerico gli scriverà in questa materia et poi iu-
dicarà quel che gli piacerà; et per dire el mio parere, per nullo
modo non lasceria passare la cossa a questo modo, perchè seria

¹⁹ L'odierna Pozzolo Formigaro.

male principio, ma cum temperati modi, quanto si pò, tegniria tale vie che o de tuto o de parte suppliriano a la demanda del magnifico Bartholomeo, fatta per Aymerigo, o li daria ad intedere che chi non cole li favori de la Signoria Vostra, cum fatti et non cum parole, non è amico de la Excellentia Vostra, a la quale me arecomando. Ex Serravalle, die xi ianuarii 1453.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles et comes Blasius.

14

[1453 - 16 giugno]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 408, 1453 giugno.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Mediolani, Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, cito, cito, cito, in castris felicibus.

Illustrissime princeps et excellentissime domine metuendissime. In questa benedecta hora ho recevuto le lettere de la Excellentia Vostra de xiiii, a le xx hore, de singulare rotta data a li inimici in Veronese, appositive, initio et bono augurio de meglor successione. Cum grande alegrezza ne serà fatto solemnitare letissima et copie per lo mundo, ringraziando et laudando Dio de tanto beneficio et la sancta justicia. Quel che ser Leonardo²⁰ ha scripto a la Excellentia Vostra, del retener de cavalli et famigli Fregosi, non fu vero, como per la copia, scripta a la illustrissima Madona inclusa, intenderà la Signoria Vostra; et sonno certo che lui è mal contento non sia stato vero ch'io l'abbia arestati, per una fiata fra tante busie che'l l'ha ditto e dice ogni dì falsamente di fatti mei, haverne indivinato una veritate. Non sonno si sempio, come me existima; lo magnifico Bartholomeo²¹ sa la veritate, a petitione de chi ogni cosa fu presta; et anche li sonno le sarbatane ad ogni sua requesta che, non volando, non anderano a Zenoa, quia circumdata est, et più chiaro ne scriverò a la Excellentia Vostra per altre per quel che senta andare a torno contra quel becharo. Marecomando a la Illustrissima Signoria Vostra. Date Serravallis, die xvi iunii, hora xviii. MCCCCLIII.